Дело № 1-45-2901/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела, уголовного преследования

25 сентября 2024 года

         г. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., с участием:

государственного обвинителя,

заместителя прокурора

                                       Колупаева А.Н.,
представителя потерпевшего                                                            Л.,
подсудимого

                  Цыганкова Д.А.,

защитника – адвоката

                                        Баженова А.Н.,
представившего удостоверение *
при секретаре Нечаевой Т.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Цыганкова Дмитрия Александровича, *, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ,
установил:

Цыганков Д.А. обвиняется в совершении мошенничества на территории г. Югорска ХМАО-Югры Тюменской области при следующих обстоятельствах.
Цыганков Д.А. является налогоплательщиком, присвоен идентификационный (индивидуальный) номер налогоплательщика *.

В неустановленное время, но не позднее 24.12.2022 года, в неустановленном месте на территории г. Новый Уренгой ЯНАО у Цыганкова Д.А. возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих государству, путем предоставления в налоговый орган - Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы № 2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре, заведомо подложных документов с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, с целью получения имущественного налогового вычета.
С целью реализации указанного преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее 24.12.2022 года, в неустановленном месте на территории г. Новый Уренгой ЯНАО Цыганков Д.А., с целью получения имущественного налогового вычета, предусмотренного под. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ, за 2020 и 2021 годы, получил от неустановленного лица заведомо подложные документы – справки об оплате медицинских услуг с заведомо ложными сведениями об оказании ему дорогостоящего лечения в *
С целью реализации указанного преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее 24.12.2022 года, в неустановленном месте на территории г. Новый Уренгой ЯНАО Цыганков Д.А., с целью получения имущественного налогового вычета, предусмотренного под. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ, за 2020 и 2021 годы, составил налоговые декларации на доходы физических лиц (форма 3 - НДФЛ) за 2020 и 2021 года, с приложением справок с заведомо ложными сведениями об оказании ему дорогостоящего лечения в *, достоверно зная, что указанные услуги ему не оказывались, а именно:
- справка об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы № 171 от 20.10.2022 года, в соответствии с которой Цыганкову Д.А. в * якобы оказаны медицинские услуги на сумму 90 300 рублей;
- справка об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы № 172 от 10.10.2022 года, в соответствии с которой Цыганкову Д.А. в * якобы оказаны медицинские услуги на сумму 359 200 рублей;
- справка об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы № 173 от 20.10.2022 года, в соответствии с которой Цыганкову Д.А. в * якобы оказаны медицинские услуги на сумму 56 100 рублей;
- справка об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы № 174 от 20.12.2022 года, в соответствии с которой Цыганкову Д.А. в * якобы оказаны медицинские услуги на сумму 664 700 рублей.
Реализуя свой преступный умысел, 24.12.2022 года, точное время не установлено, в неустановленном месте на территории г. Новый Уренгой ЯНАО Цыганков Д.А., с целью получения имущественного налогового вычета, предусмотренного под. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ, за 2020 и 2021 годы, предоставил через личный кабинет  налогоплательщика в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы №2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре, расположенную по адресу: ХМАО – Югра, г. Югорск, ул. Гастелло, д.1, налоговые декларации на доходы физических лиц (форма 3 - НДФЛ) за 2020 и 2021 годы, с приложением указанных справок с заведомо ложными сведениями об оказании ему дорогостоящего лечения в *, достоверно зная, что указанные услуги ему не оказывались
Введенные в заблуждение относительно расходов Цыганкова Д.А. на оказание медицинских, должностные лица Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре подтвердили право Цыганкова Д.А. на получение заявленного налогового вычета путем вынесения решения о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного, подлежащего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штрафа) в размере 163 189, 95 рублей.

19.01.2023 года работниками федеральной налоговой службы России по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре на основании представленных Цыганковым Д.А. налоговых деклараций на доходы физических лиц (форма 3 - НДФЛ) за 2020 и 2021 годы с расчетного счета на расчетный счет Цыганкова Д.А. в банке ВТБ (ПАО) г. Екатеринбург, были перечислены денежные средства в сумме 163 189, 95 рублей, которые Цыганков Д.А. похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий Цыганкова Д.А. государству в лице Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №2 по ХМАО – Югре причинен материальный ущерб на общую сумму 163 189, 95 рублей.
Защитник Баженов А.Н. в судебном заседании ходатайствовал о рассмотрении вопроса о прекращении уголовного дела согласно ст. 25.1 УПК РФ и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, так как обвиняемый полностью возместил материальный вред, причиненный в результате совершения преступления.
Подсудимый Цыганков Д.А. в судебном заседании ходатайство защитника поддержал, ходатайствовал о рассмотрении вопроса о прекращении уголовного дела согласно ст. 25.1 УПК РФ и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, так как не судим, полностью возместил материальный вред, причиненный в результате совершения преступления. Пояснил, что согласен с прекращением уголовного дела по ст. 25.1 УПК РФ.
Представитель потерпевшего Л. не возражала против прекращения уголовного дела согласно ст. 25.1 УПК РФ.
Государственный обвинитель Колупаев А.Н. не возражал против прекращения уголовного дела по ст. 25.1 УПК РФ, так как обвиняемый не судим, полностью возместил материальный вред, причиненный в результате совершения преступления.
 Цыганков Д.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.

В силу положений ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
Из письма начальника МИФНС №2 по ХМАО – Югре от 14.08.2024 года в материалах дела следует, что материальный ущерб, причиненный в результате совершения преступления, возмещен подсудимым в полном объеме.
Согласно разъяснениям в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 года N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", под заглаживанием вреда понимается принятие мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

В законодательства не содержится ограничений относительно порядка и способа заглаживания вреда, причинённого преступлением, перечень мер по заглаживанию вреда не является исчерпывающим. Соответственно, вред, причинённый преступлением, в данном случае может быть возмещён в любой форме, позволяющей компенсировать негативные последствия, причинённые преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям.
В судебном заседании установлено, что совершенное Цыганковым Д.А.    преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, обвиняемый не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении 3 несовершеннолетних детей, в том числе 2 малолетних детей, полностью признал вину в совершении преступления, раскаялся, полностью возместил ущерб, причиненный в результате совершения преступления.
В соответствии со ст. 446.3 УПК РФ, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В этом случае суд выносит постановление или определение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и о назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в котором указывает размер судебного штрафа, порядок и срок его уплаты.

Суд разъясняет лицу, в отношении которого прекращено уголовное дело или уголовное преследование и назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные частью второй статьи 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

При данных обстоятельствах, с учетом имущественного положения обвиняемого, мировой судья считает возможным прекратить производство по уголовному делу в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ и назначить Цыганкову Д.А. меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – материалы о результатах оперативно-розыскной    деятельности   по   факту   неправомерных   действий   Цыганкова Д.А., хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить при уголовном деле, - копию платежного поручения, сообщения об отказе в возврате налогового вычета, договор на оказание медицинских услуг, справки об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы с актами оказания услуг, копии деклараций 3-НДФЛ за 2020-2023 года, представленные в налоговый орган Цыганковым Д.А. для получения налоговых вычетов, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить при уголовном деле.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, мировой судья
постановил:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении   Цыганкова Дмитрия Александровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ.

Назначить Цыганкову Дмитрию Александровичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (пятнадцать тысяч) рублей, который подлежит уплате в течение 60 дней со дня вынесения настоящего постановления.

Разъяснить Цыганкову Д.А., что в силу ч. 2 ст. 104.4 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса, а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

 Мера пресечения в отношении Цыганкова Д.А. не избиралась.
Вещественные доказательства по делу: - материалы о результатах оперативно-розыскной    деятельности   по   факту   неправомерных   действий   Цыганкова Д.А., связанных с предоставлением налоговых деклараций на доходы физических лиц (форма 3 - НДФЛ) за 2020 и 2021 годы, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

- копию платежного поручения от 19.01.2023 года, сообщения об отказе в возврате налогового вычета №№ 160, 197, договор на оказание медицинских услуг № 703 без даты (за 2020 год), справки об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы № 171, 172, 173, 174 от 20.12.2022 года с актами оказания услуг, копии деклараций 3-НДФЛ за 2020-2023 года, представленные в налоговый орган Цыганковым Д.А. для получения налоговых вычетов, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.
В соответствии со ст. 316 УПК РФ освободить Цыганкова Д.А. от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО – Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья
судебного участка №1

             Е.Н. Конякин